

# FRATELLI D'ITALIA- ALLEANZA NAZIONALE

Domicilio Fiscale: Via della Scrofa n.39 - ROMA (RM) 00186

Settore di Attività (ATECO) 94.92.00

Codice Fiscale 97730580582

## Nota Integrativa al Rendiconto d'esercizio al 31/12/2022

(Allegato C L. 2/97 e art.9 L.96/2012)

Il rendiconto dell'esercizio 2022 è stato redatto adottando i criteri applicabili ad Enti ed Associazioni in condizione di continuità dell'attività e tenendo presenti le disposizioni previste dalla Legge n. 2/1997, dalla Legge n. 96/2012, dalla Legge n. 3 /2019 e, ove applicabili per analogia, quelle previste dal Codice Civile.

Il rendiconto presenta un avanzo di gestione pari ad Euro € 492.259.

Si dà informativa, ai sensi del art. 8, c.10-bis della Legge n.2/97, che l'Associazione ha ricevuto donazioni di vario importo e che è stata annotata l'identità dell'erogante, come previsto dalla normativa, dandone anche evidenza nella relazione sulla gestione redatta dal segretario amministrativo.

### **Criteri di formazione**

I criteri di formazione, che di seguito si riportano, sono conformi a quelli adottati per l'elaborazione dei rendiconti per le Associazioni Politiche.

### **Criteri di valutazione**

La valutazione delle voci del rendiconto è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività nonché tenendo conto della funzione economica dell'elemento dell'attivo o del passivo considerato.

#### ➤ **Crediti**

Sono esposti al valore nominale, non essendosi verificati i presupposti per una loro svalutazione diretta o indiretta tramite accantonamento al relativo fondo.

#### ➤ **Debiti**

Sono rilevati al loro valore nominale. Non esistono debiti coperti da garanzie reali sui beni sociali.

#### ➤ **Impegni**

L'Associazione non ha assunto impegni diversi da quelli risultanti dallo Stato Patrimoniale.

#### ➤ **Proventi ed oneri della gestione**

Sono stati imputati secondo l'effettiva competenza dell'esercizio.



## ATTIVITÀ

Di seguito si rappresentano le variazioni intercorse nella consistenza delle immobilizzazioni materiali ed immateriali e nelle poste di accantonamento ai fondi con specifica destinazione.

### - *Immobilizzazioni materiali e immateriali*

La seguente tabella riporta le movimentazioni nell'anno di esercizio delle immobilizzazioni materiali:

<b>Immobilizzazioni Materiali</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>INCREMENTO 2022</b>	<b>QUOTA AMMORTAMENTO</b>	<b>31/12/2022</b>
<i>impianti ed attrezzature tecniche</i>	22.845,00	2.092,00	9.615,00	15.322,00
<i>macchine per ufficio</i>	17.412,00	7.327,00	9.481,00	15.258,00
<i>mobili e arredi</i>	8.173,00	0,00	4.635,00	3.538,00

### - *Costi di impianto e ampliamento, costi editoriali, di informazione e comunicazione e altre*

La seguente tabella riporta le immobilizzazioni immateriali imputabili al simbolo del partito valorizzato al costo di acquisto e lavori relativi all'installazione di un impianto di condizionamento per la sede nazionale.

Si specifica che non vi sono costi editoriali, di informazioni e di comunicazione immobilizzati.

<b>Immobilizzazioni Immateriali</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>INCREMENTO 2022</b>	<b>QUOTA AMMORTAMENTO</b>	<b>31/12/2022</b>
<i>costi di impianto e di ampliamento</i>	12.500,00	0,00	0,00	12.500,00
<i>altre</i>	736,00	184,00	552,00	368,00

### - *Attivo circolante*

#### **Crediti**

Il saldo al 31/12/2022 ammonta a complessivi euro 19.765 nei quali risultano i seguenti:

<b>Natura</b>	<b>Entro i 12 mesi</b>		<b>variazione anno</b>
	<b>ANNO 2022</b>	<b>ANNO 2021</b>	
Crediti tributari	€ 433,00	€ 204,00	229,00 €
crediti verso locatari	€ 8.332,00	€ 8.332,00	0,00 €
crediti fornitori conto anticipi	€ 11.000,00	€ 0,00	11.000,00 €



### **- Disponibilità liquide**

Il saldo al 31/12/2022 ammonta ad euro 2.973.352 ed è così composto:

<b>Natura</b>	<b>importo</b>
Depositi Bancari e Postali	€ 2.963.923,00
Denaro e valori in cassa	€ 9.429,00

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori, alla data di chiusura dell'esercizio, dei conti correnti accesi presso le Banche, PayPal e Banco Posta intestati al partito oltre che alle disponibilità liquide presenti in cassa.

### **- Ratei e Risconti attivi**

I risconti attivi accolgono principalmente la rilevazione contabile necessaria per dare una corretta rappresentazione della competenza dei costi.

### **- Conti d'ordine**

Non esistono conti d'ordine e non ci sono fidejussioni avalli e/o garanzie prestate in favore dei terzi o ricevute da terzi.

## **PASSIVITÀ**

### **- Patrimonio Netto**

Il saldo al 31/12/2022 ammonta ad euro 2.633.598 ed è così composto:

<b>Natura</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
riserva da arrotondamenti	€ 1	€ 1
Avanzo (Disavanzo) dell'esercizio precedente	€ 2.141.338	€ 1.956.729
Avanzo (Disavanzo) di Esercizio	€ 492.259	€ 184.609
<b>Totale Patrimonio Netto</b>	<b>€ 2.633.598</b>	<b>€ 2.141.339</b>

Il Patrimonio netto così come richiesto dalle linee guida emanate dalla commissione di garanzia degli statuti e per la trasparenza e il controllo dei rendiconti dei partiti politici con delibera del 3 maggio 2016 n. 2 risulta essere rappresentato a confronto con l'anno precedente e ne evidenzia la continuità.

### **- Debiti**

Il saldo al 31/12/2022 ammonta ad euro 259.578 ed è così composto:

Nota Integrativa al Rendiconto d'esercizio al 31/12/2022



Natura	Entro i 12 mesi	Entro i 12 mesi	variazione anno
	ANNO 2022	ANNO 2021	
Debiti v/Fornitori	€ 193.799	€ 76.602	€ 117.197
Debiti verso istituti previdenza e sicurezza sociale	€ 20.175	€ 15.964	€ 4.211
Debiti Tributarî	€ 16.858	€ 12.903	€ 3.955
verso dipendenti/collaboratori	€ 25.205	€ 14.746	€ 10.459
Debiti per carte di credito	€ 3.541	€ 691	€ 2.850

Si rappresenta come l'esposizione debitoria rappresentata al 31/12/2022 sia stata in parte ripianata già a partire dai primi mesi dell'esercizio 2023.

#### **- Fondi per rischi e oneri**

Il saldo al 31/12/2022 risulta totalmente utilizzato e così composto:

Natura	30/12/2022	31/12/2021
F.do per la partecipazione delle Donne In Politica Saldo Iniziale	€ 22.465,00	€ 87.745,00
Utilizzo del Fondo nel corso dell'esercizio	€ 22.465,00	€ 65.280,00
F.do per la partecipazione delle Donne In Politica Saldo Finale	<b>€ 0,00</b>	<b>€ 22.465,00</b>

Il fondo per la partecipazione delle Donne in Politica si riferisce all'accantonamento delle somme destinate per le iniziative volte a favorire la partecipazione attiva delle donne alla politica così come disposto dalla Legge n. 157/1999. Il Fondo accoglie, ai sensi della Legge n.13/2014 che ha disciplinato le norme relative al finanziamento pubblico ai partiti, un accantonamento pari al 10% delle somme ricevute dalla destinazione del due per mille dell'IRPEF, così come previsto dall'art.12 della Legge n. 13 del 2014. In particolare, nell'esercizio 2022 il fondo è stato completamente utilizzato e le spese relative al 10% sono state interamente sostenute per competenza durante l'esercizio 2022.

#### **- Fondo TFR**

Il saldo al 31/12/2022 ammonta ad euro 48.130 ed è di seguito raffrontato con l'esercizio precedente:

Natura	30/12/2022	31/12/2021
Fondo Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato iniziale	€ 32.699	€ 23.171
rivalutazione monetaria	€ 3.262	€ 1.010
Quota TFR Maturata nell'anno	€ 13.559	€ 9.388
Imposte e Ritenute	-€ 554	-€ 870
Accantonamento al Fondo TFR	€ 15.985	€ 9.528
Fondo Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato Finale	<b>€ 48.130</b>	<b>€ 32.699</b>

Nota Integrativa al Rendiconto d'esercizio al 31/12/2022

**- Ratei passivi e Risconti passivi**

La voce ratei passivi accoglie le somme di competenza del 2022 relative alle retrocessioni alle autonomie finanziarie territoriali di FDI derivanti dalla ripartizione delle quote del tesseramento e che troveranno la loro manifestazione numeraria nei primi mesi dell'anno 2023 per un ammontare complessivo di € 344.749

**- Conti d'ordine**

Non esistono conti d'ordine e non ci sono fidejussioni avalli e/o garanzie prestate in favore dei terzi o ricevute da terzi.

**CONTO ECONOMICO**

**- Proventi della Gestione**

I proventi della gestione sono pari ad euro 8.743.041 e sono così rappresentati:

<b>Natura</b>	<b>Importo</b>
<b>Proventi Erogazioni Liberali</b>	<b>€ 4.313.614,00</b>
Di Cui Persone Giuridiche	€ 510.200,00
Di Cui Persone Fisiche	€ 3.715.414,00
Di cui contribuzioni da associazioni, partiti e movimenti politici	€ 88.000,00

<b>Natura</b>	<b>Importo</b>
Quote associative Annuali	€ 1.268.320,00
<b>Totale Tesseramento</b>	<b>€ 1.268.320,00</b>

<b>Natura</b>	<b>Importo</b>
Contributi due per mille	€ 3.132.360,00
<b>Totale Contributi due per mille</b>	<b>€ 3.132.360,00</b>

<b>Natura</b>	<b>Importo</b>
ALTRI PROVENTI DI NATURA STRAORDINARIA	28.747,00
<b>Totale altri proventi</b>	<b>€ 28.747,00</b>

Nota Integrativa al Rendiconto d'esercizio al 31/12/2022

Le contribuzioni derivanti dal 2 per mille, incrementate rispetto all'esercizio precedente, sono state contabilizzate al momento dell'erogazione secondo la ripartizione riportata nella relazione del segretario amministrativo a cui si rimanda.

Nella voce Quote Associative Annuali sono riportate le quote di tesseramento. Esse hanno registrato un incremento rispetto al precedente esercizio rispecchiando la crescita delle adesioni e dei simpatizzanti su tutto il territorio nazionale del Partito Nazionale.

Nelle voci Altre Contribuzioni del Conto Economico sono state contabilizzate tutte le erogazioni liberali ricevute.

Si rappresenta come non siano state ricevute erogazioni, sotto qualsiasi forma, da soggetti esteri così come previsto dalla Legge n. 3/2019 così come modificata dal D.L. 34/2019.

#### **- Oneri della Gestione**

<b>Natura</b>	<b>Entro i 12 mesi</b>
Per acquisti (incluse rimanenze)	€ 303.040
Per servizi	€ 5.857.430
Per godimento beni di terzi	€ 91.498
Per personale	€ 312.552
Oneri diversi di gestione	€ 25.562
Per Contributi ad Associazioni	€ 1.644.892
Per Altri accantonamenti	-
Per Ammortamenti	€ 6.842

- I costi per acquisti, comprendono il materiale acquistato per la propaganda.

- I costi per servizi, comprendono i servizi per la propaganda e l'organizzazione di eventi e manifestazioni. In particolare, tra questi sono ricompresi gli importi destinati a favorire la partecipazione attiva delle Donne alla Politica sostenuti, ai sensi della Legge 13/2014, anche nel corso delle elezioni amministrative a copertura di parte delle spese.

Tali importi, sono stati rappresentati in apposito conto denominato "Spese per la partecipazione attiva delle donne in politica" per complessivi € 323.030 che, ai sensi dall'art. 12 della legge n. 13 del 2014, coprono interamente il 10% delle somme

**Nota Integrativa al Rendiconto d'esercizio al 31/12/2022**



derivanti dal contributo volontario del due per mille dell'IRPEF quantificato, per l'esercizio 2021, in complessivi € 3.132.360.

- I costi per godimento beni di terzi comprendono la locazione per spazi per eventi oltre all'affitto della sede nazionale.

- I costi del personale si riferiscono al personale assunto dalla Associazione, e ricomprendono anche i rimborsi spese. Il personale in forza all'associazione per l'esercizio 2022 è di 7 unità full-time, 6 appartenenti alla categoria impiegati e 1 inquadrato nella categoria usciere.

- I costi per ammortamenti riguardano esclusivamente mobili e arredi e macchine d'ufficio.

- Nella voce per Contributi ad Associazioni sono rappresentate, tra le altre, le somme devolute alle autonomie economico finanziarie del partito, come dettagliatamente rappresentati nella relazione del Segretario Amministrativo a cui si rimanda.

***Il presente rendiconto rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'esercizio, e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute.***

Roma 16/05/2023

Il Segretario amministrativo

(dot) Roberto Carlo Mele

